UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de attributis, de visione Beatifica, de scientia Dei, ac
de ejus voluntate, & Providentia

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

§. II. Alia argumenta solvuntur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77232](#)

tipium animæ & voluntatis, & intimè illi conjungatur, veluti anima ipsius animæ, & principium in quo vivimus, movemur, & sumus, ut dicitur Actorum 17. non reputatus tanquam agens extrinsecum respectu nostræ voluntatis, ut alia agentia creata, sed inter causas internas illius computatur, magisque habet, ut ait Augustinus, in potestate voluntates hominum, quam ipsi suæ. Et ideo licet factum Gentilium cogeret voluntatem, eique violentiam & necessitatem inferret, non tamen decretum prædeterminans. Unde S. Thomas varijs in locis docet, voluntatem creatam, ratione libertatis sibi inditæ, non posse ab aliquo agente extrinseco determinari, & inclinari: excipit tamen ipsum Deum, qui est causa & author ipsius voluntatis, & qui, ut diximus, inter causas internas illius computatur: ut videri potest, contra Gent. cap. 88. & i. p. quæst. 83. art. 1. ad 5. & quæst. 105. art. 4. ad 1. ubi sic habet: Illud quod moveatur ab altero dicitur cogi, si moveatur contra inclinationem propriam: Sed si moveatur ab alio quod sibi dat propriam inclinationem, non dicitur cogi: sicut grave cum moveatur dorsum à generante, non cogitur. Sic igitur Deus movendo voluntatem, non cogit ipsam, quia datur ei eius propria inclinationem.

C 115. Non est etiam omittendum, prædictum Petrum à S. Joseph, toto illo Opusculo, quod D. Thomæ deſcenſionem appellat, & quod verius ejus impugnatō diceretur, perpetuā hallucinatione & equivocatione laborare, ex prava ac perversa ſenſu compoſiti & diuiſi intelligentiā & explicatione, quam affingit Thomistis, & quam hauiſt ex fontibus Molimistarum, eodem aequivocationis mortbo hac in partelaborantium. Exiſtimat enim, ſenſum compoſitionis Thomistarum in eo conſistere, quod ſtante & compoſitâ prædeterminatione ad amorem v. g. cum voluntate creaſta (id est quād illa ſtar, & in voluntate remanet) voluntas non potest non amare: quia talis prædeterminatione auferat à voluntate potentiam ad non amandum, vel illam liget, aut impediat. ſenſum vero diuīſum ſic eſte intelligentē: ut ablatā, diuīſā, ſeparatā, & veluti excuſa prædeterminatione à voluntate creaſta; tunc tantum, & non alias poſſit non amare, & habeat facultatem ad oppoſitum. Hunc pravum ſenſum ille Author toto illo opusculo imponit Thomistis, cum Suarez, Vazquez, Molina, Leffio, Meratio, & aliis Societatis Scriptoribus, quorum nullus quem viderim, hanc celebrem diſtinctionem, ex qua pender intelligentia & reſolutio hujus diſſicultatis, recte expoſuit, vel intellexit: ut alibi latius ostendemus, & aperte demonſtrat unus ex ſtudentibus noſtri Conventus Tolofani, in opusculo de vera & legitima intelligentia ſenſis compoſiti & diuīſi, edito Parigiſis 1638.

E Horum ergo veſtigis inhærens Petrus à S. Joseph, in eundem ſcopulum impingit, & ex prava ac perversa hujus diſtinctionis intelligentia, plures in præfato opusculo Thomistis affingit absurditates & falſitatis: Ut voluntatem non poſſe diſſimile divina motioni. Non poſſe illi reſiſtere. Illa poſſit non remanere in voluntate creaſta potentiam ad oppoſitum, ſed ſolū illa ſeparatā, & veluti diuīſa ac ſemotā. Ab illa voluntatem creaſtam moveri neceſſariō, ineluctabiliter, irrefiſibiliter, &c. Ex ea oriri inevitabile fatum, deſtrui libertatem arbitrij, antecedentem neceſſitatem induci, & ſimilia monſtra, figmenta, ac ſomnia, que ille Author in ſua effingit imaginatione. Unde tandem in fine illius opusculi, quaſi ovans ac

Tom. I.

A triumphans exclamat: *Predeterminationem physi-
cam non esse preſſius emungendam: periculum enim
efſet: ne illa ſimul cum ſanguine brevi animam
efflaret.*

Verū hæc verba ſunt, & inaneſ foliorum ſo-
niſ, ac ridiculi & pueriles triuimphii. Tantum abeft quod in illo Opusculo præmotionem phy-
ſicam graviter, & uſque ad ſanguinem, Author ille uulneraverit, eamque, ut exſtitat, ad extre-
mas anguſtias redegerit, ultimumque vulnus ei inſlikerit, quia imo nec primam illius cutem attigit: ipsius enim gladius plumbeus eſt, ejusque in Thomistis imperius, debilis, ac cœcus, plu-
ra que ſupponens, & non probans, que à Tho-
misticis conſtantissimè negantur, & que ab illo-
rum principiis & doctriñe ſunt penitus aliena,
ut uſcæ ostendemus in Tractatu de actibus huma-
nis disp. 6. art. 2. §. 12. & ſequentiibus, ubi omnia
que ille Author in prædicto opusculo ex S. Tho-
ma nobis objicit, dilucidè referemus ac refellemus.

§. II.

Alia argumenta ſolvuntur.

L Icet ex dictis §. præcedenti facile ſolvi poſſit
Secundum argumentum Adversariorum ſu-
præ expoſitum, quod petitur ex libertatis laſione,
quam illi contendunt ſequi ex decretis absolute
& ex ſe efficacibus, que Thomistæ cum S. Do-
ctoro ſupræ relato prædeterminationia appellant.
Ut tamen illi abunde, & de toto rigore juſtitie fa-
tisfaciamus, in forma reſpondeo, negando Ante-
cedens, ad cuius probationem, confeſſa Majori,
nego Minorem. Ad probationem Minoris, in pri-
mis dici poſteſt quod licet liberum arbitrium non
habeat dominium ſuper divinum decretum, &
conneſſionem indiſſolubilem que intercedit inter
decretum & actum voluntatis creaſta, prout talis
conneſſio ſe tenet ex parte Dei, tanquam primi liberi,
primum determinantis: habet tamen domi-
nium in illam, prout ſe tenet ex parte conſenſus
liberi, dependentis à voluntate creaſta, tanquam à
ſecundo libero, & ſecundo determinante.

Secundo responderi poſteſt, de ratione quidem
primi liberi eſſe habere absolute in ſua potestate
& dominio omnia prærequisita ad agendum, non
autem de ratione ſecundi liberi. Ratio diſparitatis
eſt evidens, nam primum liberum eſt prima cauſa ſue
determinationis & electionis, ac proinde ha-
bet in illam dominium ſupremum & absolute,
& à quocumque alio omnino indepenſens. Se-
cundum vero liberum eſt ſolū cauſa ſecunda ſua-
rum electionum, ab altera priori neceſſariō de-
pendens, illiqüe eſſentialiter ſubordinata, & con-
sequenter in ſuam determinationem habet domi-
nium ſolū ſecundarium, ab alio dependens, illi-
que ſubordinatum. Unde ſicut videmus in politi-
cis, quod Vassallus, seu Feudarius, quamvis ha-
beat dominium utile in fundum, quia tamē tale
dominium non eſt abſolutum, & ſupremum, ſed
ab alio dependens, eique ſubordinatum, non ha-
beat in ſua potestate ea que ad Regem, & ſupre-
mum Dominum ſpectant. Ita ſimiliter, ut volun-
tas creaſta habeat dominium ſecundarium & de-
pendens in ſuos aetus liberos, non requiritur
quod habeat in ſua potestate divinum decretum,
ejusque motionem, vel auxilia gratiarum que ab illo
promanant, aliaque que ad ſupremum Dei domi-
nium eſſentialiter pertinent. Soluio eſt D. Thomæ i. 2. quæſt. 109. art. 2. ad 1. ubi ait: *Homo eſt
dominus ſuorum actuum & volendi & non volen-*

116.

117.

Mmm ij

di, propter deliberationem rationis que potest flecti ad unam partem, vel ad aliam; sed quod deliberet vel non deliberet, et si hujusmodi sit dominus, oportet quod hoc sit per deliberationem precedenter, & cum hoc non procedat in infinitum, oportet quod finaliter deveniatur ad hoc quod liberum arbitrium hominis moveatur ab aliquo exteriori principio quod est supra mentem humanam, scilicet Deo: ut etiam Philosopher probat in capitulo de bona fortuna. Vnde mens hominis, etiam sani, non ita habet dominium sui actus, quin indigeat moveri a Deo, & multo magis liberum arbitrium hominis infirmi post peccatum, per quod impeditur a bono per corruptionem natura. Idem docuerat supra quest. 9. art. 4. ad 1. his verbis: De ratione voluntarij est quod principium ejus sit intra, sed non oportet quod hoc principium intrinsecum sit primum principium, non motum ab alio: unde motus voluntarij, et si habeat principium proximum intrinsecum, tamquam principium primum est ab extra, sicut & primum principium motus naturalis est ab extra, quod scilicet movet naturam. In his duobus testimonios solvit D. Thomas argumentum, quod apud Adversarios Palmarium est, & in hoc certamine, velut Achylleum. Videndum est etiam 1. p. quest. 85, art. 1. ad 3. quest. 105, art. 4. ad 2. & quest. 3. de malo art. 2. ad 4.

Ex his pater, nullum ex aliis absurdis & inconvenientibus que nobis objiciunt Adversarij: nempe studium virtutis retundi, orationes refrigescere, vel extingui, socordiam, torporem, & ignaviam generari, aliaque que supra retulimus ex Lessio, Molina, Vazque, & aliis Recentioribus, sequi ex nostra sententia. Ut enim eruditè docet Prosper libro 2. de vocatione Gentium, cap. 36. Quamvis quod statuit Deus nullà posse ratione non fieri, studia tamen non tolluntur orandi, nec per electionis propositum, liberi arbitrij devotio relaxatur: cum implenda voluntatis Dei ita sit preordinatus effectus, ut per laborem operum, per instantiam supplicationum, per exercitia virtutum start incrementa meritorum; & qui bona egerint, non solum secundum propositum Dei, sed etiam secundum sua merita coronentur. Ob hoc enim in remotissimo ab humana cognitione secreto, presinitio hujus electionis absconditio est.

Similis habet S. Gregorius libro 1. Dialog cap. 8. ubi haec scribit: Obrineri nequaquam possunt quae praedestinata non fuerint: Sed ea quae sancti viri orando efficiunt, ita praedestinata sunt, ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni praedestinatio, ita est ab omnipotenti Deo disposita, ut ad hoc electi pio labore perveniant; quatenus postulando mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus ante facula dispositum donare. Quod subinde Abrahaci probat exemplo, cui cum per Isaacum praedestinata soboles foret, eadem tamen Isaaci precibus emerenda fuit. Vnde nimur conflat (inquit) quia praedestinatio precibus impletur, quando is in quo Deus multiplicare semen Abraham praedestinaverat, oratione obtinuit.

Legendum est etiam S. Thomas infra quest. 23. art. 8. ubi sic discutit: Sicut sic providentur naturales effectus, ut etiam causae naturales ad illos naturales effectus ordinentur, sine quibus illi effectus non provenirent. Ita praedestinatur salus aliorum, ut etiam sub ordine praedestinationis cadat quidquid hominem promovet in salutem: vel orationes proprie, vel aliorum, vel alia bona, vel quidquid hujusmodi, sine quibus aliquis salutem non consequitur. Vnde praedestinatis conandum est,

A ad bene operandum & orandum, quia per hujusmodi, praedestinationis effectus certitudinaliter impletur. Propter quod dicitur 2. Petri 1. Satagite ut per bona vestra opera, certam vestram vocationem & electionem faciatis.

Addo etiam, quod illa omnia argumenta & inconvenientia æquè militare videntur contra infallibilitatem divinae præscientiae, ac contra efficaciam intrinsecam divinorum decretorum. Unde inquit Augustinus de bone perseverantie cap. 15. Ista cum dicuntur, ita nos à confienda vera Dei gratia, id est quæ non secundum merita nostra datur, & à confienda secundum eam praedestinatione Sanctorum detergere non debent; sicut non deterremur à confienda præscientia Dei, si quis de illo populo sic loquatur ut dicat: sive nunc recte vivatis, sive non recte, tales vos eritis postea, quales vos Deus futuros esse præscivit, vel boni si bonos, vel mali si malos. Nunquid enim si hoc audito nonnulli in torporem segnissime vertantur, & à labore proclives ad libidinem post concupiscentias suas eant, propterea de præscientia Dei falsum putandum est esse quod dictum est? Nonne si Deus illos bonos futuros esse præscivit, boni erunt in quantilibet nunc malignitate versentur: Si autem malos, mali erunt, in quantilibet nunc bonitate cernantur? Subdit: Fuit quidam in nostro Monasterio, qui corripientibus Fratribus, cur quadam non facienda faceret, & facienda non faceret, respondebat: Qualiscumque nunc sim, talis ero qualis me Deus futurum esse præscivit. Qui profecto verum dicebat, ex hoc vero non proficiebat in bonum. Sed usque adeò proficit in malum, ut desiria Monasterij societate, fieret canis reversus ad suum vomitum, & tamen adhuc qualis sit futurus incertum est. Tandem concludit: Nunquid ergo propter hujusmodi causas, ea quæ de præscientia Dei vera dicuntur, vel neganda sunt, vel tacenda; tunc scilicet, quando si nondicantur, in alios itur errores?

Pergit capite sequenti, & inter alia, verba hæc aurea scribit: Cavendum est igitur, ne dum timemus ne tepeſcat hortatio, & extinguitur oratio, accendatur elatio. Dicatur ergo verum, maximè ubi aliqua quaſio ut dicatur impellit, & capiant qui possint: ne foris cum tacetur propter eos qui capere non possunt, non solum veritate fraudentur, verum etiam falsitate capiantur, qui verum capere quo caveatur falsitas possunt.

His Augustini testimoniis addam verba Benedicti Pererii, Societatis JESU, viri (ut ait Possevius ejusdem Societatis) insigni eruditio, & perspicuitate referti. Hic ergo Tomo 6. suarum disputationum selectarum, in sacram Scripturam disp. 213. ait: argumenta quæ contra nos objiciunt Adversarij, non esse nova, nec recens inventa, sed illa ipsa olim vivente etiam S. Augustino, à Massiliensibus, alijsque Gallia Episcopis, adversus illum fuisse objecta. Et tamen (inquit) nihil moverunt Augustinum, quominus sententiam suam constanter tuereur utque ad mortem, neque scandala quæ ob id oriebantur, & nonnullis accidentebant, curanda esse putavit, indicans esse passiva, ut quæ ex inscitia veritatis, & imperitia divinarum Scripturarum nascerentur &c.